

भारत सरकार  
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 186  
उत्तर देने की तारीख 25 नवंबर, 2024  
सोमवार, 4 अग्रहायण 1946 (शक)

एनटीआर, आंध्र प्रदेश में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत स्थापित किए गए कौशल विकास केंद्र

186. श्री केसिनेनी शिवनाथ:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश के एनटीआर जिले में औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस) और शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) के अंतर्गत वर्ष-वार कुल कितने कौशल केंद्रों की स्थापना की गई हैं;
- (ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान इन केंद्रों में प्रशिक्षित युवाओं और जिन युवाओं को रोजगार प्रदान किया गया है कि वर्ष-वार संख्या कितनी रही;
- (ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान एनटीआर जिले में प्रशिक्षण प्रदान किए गए कौशलों की वर्ष-वार सूची क्या है;
- (घ) क्या एनटीआर जिले के कौशल केंद्रों में ऑटोमोबाइल प्रशिक्षण से संबंधित कौशल केंद्र प्रदान किए गए हैं; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्योरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री जयन्त चौधरी)

- (क) भारत सरकार के कुशल भारत मिशन (सिम) के अंतर्गत, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) विभिन्न स्कीमों अर्थात प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन स्कीम (एनएपीएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीम (सीटीएस) कौशल विकास केंद्रों/संस्थानों व्यापक नेटवर्क के माध्यम से आंध्र प्रदेश के एनटीआर जिले सहित देश भर में समाज के सभी वर्गों को कौशल, पुनर्जीवन और कौशलोन्नयन प्रशिक्षण प्रदान करता है। सिम का उद्देश्य भारत के युवाओं को उद्योग प्रासंगिक कौशल से लैस करके भविष्य के लिए तैयार करना है।

आंध्र प्रदेश राज्य के एनटीआर जिले में एमएसडीई की पीएमकेवीवाई, जेएसएस और सीटीएस स्कीमों के अंतर्गत प्रशिक्षण केंद्रों (टीसी) की संख्या निम्नानुसार है:

क्र.सं.	स्कीम	प्रशिक्षण केन्द्रों (टीसी) की संख्या
1	पीएमकेवीवाई	01
2	जेएसएस	01
3	सीटीएस (आईटीआई)	11

विगत पांच वर्षों के दौरान, वर्ष 2023-24 में आंध्र प्रदेश के एनटीआर जिले में केवल एक पीएमकेवीवाई केंद्र स्थापित किया गया है।

(ख) विगत पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश के एनटीआर जिले में एमएसडीई की पीएमकेवीवाई, जेएसएस और सीटीएस स्कीमों के अंतर्गत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की संख्या वर्ष-वार निम्नानुसार है:

क्र.सं.	स्कीम	2019-2020	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	पीएमकेवीवाई	-	-	-	-	96
2	जेएसएस	1800	1320	1799	2700	1800
3	सीटीएस	1,341	1,092	1,109	1,120	1,078

एमएसडीई की स्कीमों में से, वित्त-वर्ष 2015-16 से वित्त-वर्ष 2021-22 तक लागू किए गए पहले तीन संस्करणों (पीएमवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0) में पीएमकेवीवाई के एसटीटी घटक के तहत नियोजन को ट्रैक किया गया था। नियोजन को इस स्कीम के वर्तमान संस्करण (पीएमकेवीवाई 4.0) से अलग कर दिया गया है, जिसे वित्त-वर्ष 2022-23 से कार्यान्वित किया जा रहा है।

(ग) आंध्र प्रदेश राज्य के एनटीआर जिले में एमएसडीई की पीएमकेवीवाई, जेएसएस और सीटीएस स्कीमों के अंतर्गत जिन रोजगार भूमिकाओं के लिए कौशल प्रशिक्षण प्रदान किया गया है, उनकी सूची अनुबंध में है।

(घ) और (ङ) जी हां, जेएसएस विजयवाड़ा आंध्र प्रदेश के एनटीआर जिले में टैक्सी ड्राइवर और हेल्पर- 2/3 व्हीलर मैकेनिक जैसी जॉब रोलों में कौशल प्रशिक्षण प्रदान कर रहा है। इसके अलावा, आंध्र प्रदेश के एनटीआर जिले में आईटीआई में सीटीएस के तहत मैकेनिक डीजल और मोटर मैकेनिक (वाहन) ट्रेडों में कौशल प्रशिक्षण दिया जाता है।

“एनटीआर, आंध्र प्रदेश में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत स्थापित किए गए कौशल विकास केंद्र” के संबंध में दिनांक 25.11.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 186 के भाग (ग) के उत्तर के संदर्भ में।

(क) आंध्र प्रदेश के एनटीआर जिले में एमएसडीई की पीएमकेवीवाई के तहत कौशल प्रशिक्षण प्रदान किए गए जाँब रोलों की सूची:

क्र.सं.	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1.	-	-	-	- -	-	जूनियर सॉफ्टवेयर डेवलपर

(ख) जाँब रोलों की सूची जिसके लिए आंध्र प्रदेश के एनटीआर जिले में एमएसडीई की जेएसएस स्कीम के तहत जेएसएस विजयवाड़ा द्वारा प्रशिक्षण प्रदान किया गया है:

क्र.सं	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	बाटिक प्रिंटिंग और पैटिंग और टाई और डाई/बंधिनी (मॉड्यूल I और II)	फैशन डिजाइनिंग	हाथ से कढ़ाई करने वाला (अड्डावाला )	सिलाई मशीन ऑपरेटर-निट	सहायक हस्त कढ़ाई - (फुलकारी / चिकनकारी / कश्मीरी / ज़री ज़रदोज़ी / कांथा)	सहायक कालीन बुनकर-गाँठदार	सहायक ड्रेस मेकर
2	मेक अप (मॉड्यूल I)	फल और सब्जी प्रसंस्करण और संरक्षण	स्व-नियोजित दर्जी	सहायक सौंदर्य चिकित्सक	सहायक कंप्यूटर ऑपरेटर	सहायक हस्त कढ़ाई -(फुलकारी / चिकनकारी / कश्मीरी / ज़री ज़रदोज़ी / कांथा)	लेयरमैन
3	कटिंग और टेलरिंग (मॉड्यूल I)	अस्पतालों और नर्सिंग होम के लिए सहायक	सहायक सौंदर्य चिकित्सक	फील्ड तकनीशियन - अन्य घरेलू उपकरण	सहायक - प्लंबिंग और स्वच्छता कार्य	सहायक कंप्यूटर ऑपरेटर	सौंदर्य देखभाल सहायक
4	ड्रेस डिजाइनिंग और गारमेंट्स मेकिंग (मॉड्यूल II)	जूट वस्त्र उत्पाद (मॉड्यूल II)	सहायक हेयर स्टाइलिस्ट	क्राफ्ट बैकर	सहायक ड्रेस मेकर	सहायक ड्रेस मेकर	सहायक- फल एवं सब्जी प्रसंस्करण एवं संरक्षण

5	कढाई (मॉड्यूल III)	लोडर	सेवा तकनीशिय न - घरेलू उपकरण	अचार बनाने का तकनीशिय न	हेल्पर- दो/तीन पहिया मैकेनिक	सहायक- दो/तीन पहिया वाहन मैकेनिक	सहायक हाथ की कढाई - (फुलकारी / चिकनकारी / कश्मीरी / जरी जरदोज़ी / कांथा)
6	बेसिक- बिजली, इलेक्ट्रॉनि क्स और हाउस वायरिंग (मॉड्यूल I)	फोटोग्राफी और वीडियोग्रा फी (मॉड्यूल I और II)	स्क्वैश और जूस प्रसंस्करण तकनीशिय न	पारंपरिक नाश्ता और नमकीन बनाने वाला	ब्यूटी केयर सहायक	सौंदर्य देखभाल सहायक	सहायक-जूट क्राफ्ट उत्पाद निर्माता
7	फल और सब्जी प्रसंस्करण और संरक्षण	प्लंबिंग (मॉड्यूल I)	जूट उत्पाद सिलाई ऑपरेटर	एप्लिक कारीगर	हेल्पर- इलेक्ट्रिकल तकनीशिय न	सहायक वेल्डर और फैब्रिकेटर	स्ट्रिंगिंग/बीडिं ग कारीगर (फैशन ज्वेलरी)
8	जूट वस्त्र उत्पाद (मॉड्यूल II)	वाणिज्यिक रेफिजरेशन और एयर कंडीशनिंग उपकरण और संयंत्रों की मरम्मत और रखरखाव (मॉड्यूल II)	पारंपरिक हाथ कढाई	हथकरघा बुनकर (कालीन)	हेल्पर- वायरमैन	सहायक- विद्युत तकनीशिय न	सहायक वस्त्र प्रिंटर
9	वाणिज्यिक रेफिजरेशन और एयर कंडीशनिंग उपकरण और संयंत्रों की मरम्मत और रखरखाव (मॉड्यूल II)	बाटिक प्रिंटिंग और पैटिंग और टाई और डाई/बंधिनी (मॉड्यूल I और II)	घरेलू डेटा प्रविष्टि ऑपरेटर	पारंपरिक हाथ कढाई करने वाला	सहायक- फल एवं सब्जी प्रसंस्करण एवं संरक्षण	हेल्पर- वायरमैन	
10	स्क्रीन प्रिंटिंग	मेकअप और हेयर केयर और सेटिंग (मॉड्यूल I और II)	सिलाई मशीन ऑपरेटर- निट	घरेलू डेटा एंट्री ऑपरेटर	सहायक हस्त कढाई -(फुलकारी / चिकनकारी / कश्मीरी	सहायक- फल एवं सब्जी प्रसंस्करण एवं संरक्षण	

					/ जरी जरदोजी / कांथा)	
11	गैस वेल्डिंग और कटिंग (मॉड्यूल 1)	कंप्यूटर एप्लीकेशन बेसिक (मॉड्यूल 1)	टैक्सी चालक	हाथ से चलने वाली बुनाई मशीन ऑपरेटर (गोलाकार और सपाट)	सहायक- जूट शिल्प उत्पाद निर्माता	सहायक हाथ की कढ़ाई - (फुलकारी / चिकनकारी / कश्मीरी / जरी जरदोजी / कांथा)

(ग) आंध्र प्रदेश के एनटीआर जिले के आईटीआई में सीटीएस के तहत प्रस्तावित ट्रेडों की सूची

क्र.सं.	ट्रेड का नाम
1	रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग तकनीशियन
2	मैकेनिक डीजल
3	मैकेनिक (मोटर वाहन)
4	प्रारंभिक बचपन शिक्षक
5	प्लास्टिक प्रसंस्करण ऑपरेटर
6	पैंटर जनरल
7	ड्राफ्ट्समैन (सिविल)
8	लकड़ी का काम तकनीशियन
9	वायरमैन
10	इलेक्ट्रीशियन
11	इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक
12	वेल्डर
13	स्वास्थ्य स्वच्छता निरीक्षक
14	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग सहायक
15	सूचना संचार प्रौद्योगिकी प्रणाली रखरखाव
16	टर्नर
17	मशीनिस्ट
18	फिटर
19	ड्राफ्ट्समैन (मैकेनिकल)
20	सिलाई प्रौद्योगिकी

\*\*\*\*\*